
Determinazione Reg.Gen. N.1541  del 19-10-2022  

 
 

COMUNE DI TORTORETO 
Provincia di Teramo 

 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 
       

SETTORE N. 3   
 

“POLIZIA LOCALE-  
GESTIONE MERCATO SETTIMANALE” 

  
Determina di Settore Numero  75   del  19-10-22 

 
 
Reg. Generale n. 1541                                   

 
 
 

 
 
In data 19-10-22, nel proprio ufficio  
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 
VISTE 

• la deliberazione del Consiglio Comunale n. 2 del 03.02.2022 dall'oggetto "Documento 

Unico di Programmazione (DUP) - Periodo 2022/2024 (Art. 170, comma 1, del 

D.Lgs. n. 267/2000) - Approvazione" - immediatamente esecutiva ai sensi di legge; 

• la deliberazione del Consiglio Comunale n. 8 del 03.02.2022 dall’oggetto 

“Approvazione del Bilancio di Previsione Finanziario 2022/2024 (art. 151 del D.Lgs. 

n. 267/2000 e art. 10, D.Lgs. n. 118/2011)” – immediatamente esecutiva ai sensi di 

legge; 

• la deliberazione della Giunta Comunale n. 45 del 22.02.2022 dall’oggetto 

“Approvazione Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2022-2023-2024" – 

immediatamente esecutiva ai sensi di legge; 

RILEVATO che l’impianto di videosorveglianza esistente nel territorio comunale di 

Tortoreto (TE) è danneggiato a tal punto da non consentire la visualizzazione delle 

telecamere nella centrale operativa presso il Comando Polizia Locale;  

ATTESO che il Comune di Tortoreto deve costantemente provvedere alla manutenzione 

ordinaria e straordinaria dell’impianto di videosorveglianza esistente nel territorio per 

ragioni di pubblica sicurezza;  

CONSTATATA, pertanto, la necessità di procedere, con assoluta urgenza, alla verifica 

Oggetto: FORNITURA E POSA IN OPERA DI ATTIVITA' MANUTENTIVA IMPIANTO 
VIDEOSORVEGLIANZA - CIG ZC1382AD2A 



Determinazione Reg.Gen. N.1541  del 19-10-2022  

delle cause del mancato funzionamento dell’impianto di videosorveglianza esistente nel 

comune di Tortoreto ed ai conseguente interventi di manutenzione ordinaria volti al 

ripristino dell’impianto medesimo, a salvaguardia delle ragioni di sicurezza pubblica e 

privata, fatti salvi gli eventuali interventi di manutenzione straordinaria che dovessero 

emergere dall’attività di verifica dello stato dell’impianto stesso;  

VERIFICATO che la Consip S.p.A., società concessionaria del Ministero 

dell'Economia e delle Finanze per i servizi informativi pubblici, non ha attualmente 

attivato convenzioni per la fornitura di beni e/o servizi comparabili con quelli di cui 

all'oggetto, alle quali poter eventualmente aderire ai sensi dell'articolo 26, comma 3, della 

legge n. 23 dicembre 1999, n. 488; 

CONSIDERATO che l’art. 36, comma 2, lettera a) del nuovo codice degli Appalti 

prevede che l’affidamento e l’esecuzione di lavori, servizi e forniture di importo inferiore 

a 40.000,00 euro possa avvenire tramite affidamento diretto, adeguatamente motivato; 

CONSIDERATO che l’affidamento e l’esecuzione dei lavori, servizi e forniture 

secondo le procedure semplificate di cui al citato art. 36, postulano il rispetto dei principi 

di economicità, efficacia, tempestività, correttezza, libera concorrenza, non 

discriminazione, trasparenza, proporzionalità, pubblicità, nonché del principio di 

rotazione e devono assicurare l’effettiva possibilità di partecipazione delle microimprese, 

piccole e medie imprese; 
CONSIDERATO che ai sensi dell’art.32, comma 2, del D. Lgs n.50/2016, prima 

dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in 

conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli 

elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle 

offerte. Nella procedura di cui all’articolo 36, comma 2, lettera a), la stazione appaltante 

può procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, 

che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le 

ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere 

generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti; 

DATO ATTO che, per espressa previsione dell’art. 32, comma 10, lett. b) del D.Lgs. 

50/2016, non si applica il termine dilatatorio di stand still di 35 giorni per la stipula del 

contratto; 

DATO ATTO che i requisiti di cui all'art. 80 del D.Lgs n. 50/2016 vengono verificati da 

Consip in fase di abilitazione del fornitore e successivamente con cadenza semestrale; 

DATO ATTO che, da un’attenta disamina dei prodotti offerti sulla piattaforma (MEPA) 

dai vari fornitori abilitati, è emerso che la società Di Silvestro S.r.l., è in grado di 

soddisfare la fornitura e posa in opera della manutenzione necessitata ai fini del ripristino 

dell’impianto di videosorveglianza esistente nel Comune di Tortoreto, a prezzi 

concorrenziali e congrui per l’Ente; 

CONSIDERATO che ricorrono particolari circostanze per far ricorso all’affidamento 

diretto alla predetta ditta, in conseguenza della professionalità, dei celeri tempi di 

intervento, nonché della disponibilità ed equità dei prezzi applicati, oltre che delle 

condizioni generali della offerta; 

RILEVATO che, nella fattispecie in esame, la procedura di gara avverrà ai sensi 

dell’artt.36, comma 2), lettera a) del D. Lgs. 19.04.2016 n.50, ovvero con procedura 

telematica sul Mepa di Consip S.p.A., mediante affidamento diretto a seguito di Ordine 

diretto n.97243, con da società Di Silvestro S.r.l., P. Iva 01756530679, i cui dati fiscali e 

bancari vengono qui omessi nel rispetto del regolamento privacy UE 679/2016, ma che 

sono serbati agli atti dell’ufficio nella apposita dichiarazione di cui alla legge 136/2010, 

quale operatore economico previamente selezionato all’esito della preventiva valutazione 

in ordine alla congruità economica dei prodotti offerti, avuto riguardo all’oggetto e al 

valore della prestazione; 



Determinazione Reg.Gen. N.1541  del 19-10-2022  

RAVVISATA, pertanto, la opportunità di procedere a Ordine Diretta di Acquisto n. 

97243 sul Mepa di Consip S.p.A. con la menzionata società Di Silvestro S.r.l.;  

RITENUTO di dover adottare formale provvedimento di impegno di spesa della somma 

di €.2.111,32 più Iva al 22% di €.464,49, per complessivi €.2.575,81 oneri fiscali 

compresi, per il ripristino del sopra indicato impianto di videosorveglianza, allo stato, 

non funzionante; 

VISTO il Documento Unico di Regolarità Contributiva D.U.R.C. della predetta ditta, dal 

quale si evince che la stessa è in regola con gli adempimenti contributivi; 

VISTA la dichiarazione del titolare della ditta di che trattasi, dalla quale si evince che le 

coordinate bancarie del conto dove accreditare la somma complessiva, corrispondono al 

conto fiscale della ditta stessa,  ai sensi  dell’ art. 3  della  L. 136/2010; 

PRESO ATTO che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di tracciabilità dei 

flussi, ragion per cui è stato acquisito il Codice Identificativo Gara - CIG: 

ZC1382AD2A, fornito dall’Autorità per la vigilanza sui contratti pubblici di lavori, 

servizi e forniture; 

VERIFICATI gli adempimenti di cui al D.Lgs 14.03.2013, n.33 recante “Riordino della 

disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni 

da parte delle pubbliche amministrazioni”; 

VISTI: 

• il vigente regolamento per la disciplina dei contratti; 

• il regolamento comunale per l’acquisizione in economia di beni e servizi; 

• lo statuto comunale; 

• il Regolamento comunale per l'organizzazione degli uffici e dei servizi ed il 

regolamento comunale del Corpo di Polizia Municipale; 

• il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: “Testo unico delle leggi 

sull’ordinamento degli Enti locali”, con particolare riferimento all'art. 107 

(Funzioni e responsabilità della dirigenza); 

• l’art. 18 del D.L. 22 giugno 2012 n.83, convertito, con modificazioni, nella Legge 

07.08.2012 n.134, in punto di pubblicità sulla rete internet; 

• la legge 7 agosto 1990, n.241; 

• lo statuto comunale ed il vigente regolamento comunale di contabilità; 

• la circolare del Ministero per la Funzione Pubblica 24 febbraio 1995, n.7/95 

(G.U.28.03.1995, n.73) concernente l'argomento; 

 

DETERMINA 

di ritenere la presente narrativa parte integrante e sostanziale del presente atto e, di 

conseguenza, nei limiti delle competenze attribuitegli a termine del comma 2) 

dell’art.109 del  T.U.E.L. approvato con  D.lgs.18 agosto 2000, n. 267 e, con riferimento 

agli atti deliberativi richiamati in premessa, di: 

 

1. APPROVARE la procedura di gara telematica sul Mepa di Consip S.p.A., di 

affidamento diretto a seguito di Ordine Diretto di Acquisto n. 97243, come meglio 

descritto nella parte motiva della presente determinazione, dando atto che:  

- L’OGGETTO DEL CONTRATTO è costituito dalla fornitura e posa in opera della 

manutenzione ordinaria dell’impianto di videosorveglianza esistente nel Comune 

di Tortoreto ai fini del ripristino del funzionamento dello stesso;  

- L'ACQUISIZIONE DEL RICHIAMATO INTERVENTO viene effettuato mediante 

affidamento diretto, ai sensi dell'art.36, comma 2, lettera a), del decreto legislativo 

n.50/2016, a seguito di Ordine Diretto di Acquisto n. 97243, tramite MEPA di 

Consip S.p.A.;  



Determinazione Reg.Gen. N.1541  del 19-10-2022  

- AI SENSI DELL'ART.32, COMMA 14, DEL DECRETO LEGISLATIVO N.50/2016, la 

stipula del contratto sarà disposta tramite MEPA ed il Buono d'Ordine verrà 

generato sulla piattaforma. 

 
2. DARE ATTO che, come esplicitato innanzi, l’Ordine Diretto di Acquisto n. 97243 

sul Mepa di Consip S.p.A., per la fornitura e posa in opera della manutenzione 

ordinaria dell’impianto di videosorveglianza esistente nel Comune di Tortoreto, viene 

disposto in favore della società Di Silvestro S.r.l., i cui dati fiscali e bancari vengono 

qui omessi nel rispetto del regolamento privacy UE 679/2016, ma che sono serbati agli 

atti dell’ufficio nella apposita dichiarazione di cui alla legge 136/2010, ricorrendo 

particolari circostanze in considerazione della esclusività dell’offerta economica sul 

Mepa,  nonché della qualità dei prodotti e della congruità ed equità dei prezzi applicati, 

oltre che delle condizioni generali della offerta, tenuto anche conto della 

professionalità della ditta e della tempestività d’intervento; 

 

3. AFFIDARE alla società Di Silvestro S.r.l., la fornitura e posa in opera della 

manutenzione ordinaria dell’impianto di videosorveglianza esistente nel Comune di 

Tortoreto, mediante Ordine Diretto di Acquisto n.__ sul Mepa di Consip S.p.A., per 

l’importo di €.2.111,32 più Iva al 22% di €.464,49, per complessivi €.2.575,81 oneri 

fiscali compresi,; 

 

4. IMPEGNARE  la somma complessiva di €.2.575,81 Iva inclusa, nel seguente modo: 

 

C.Siope Cod.Mecc. Cap. Art. Imp. 

  Gest. 

Importo  Sub (C / R) 

1332  03.01-1.03.02.19.006 555 0   C 2.475,00 

1332 03.01-1.03.02.99.999 1520 1 

 

C 100,81 

TOTALE 2.575,81 

 

5. DARE ATTO che:  

a. il codice identificativo di gara – CIG è: ZC1382AD2A; 

b. La Ditta è in regola con i versamenti contributivi, atteso che il Certificato Unico di 

Regolarità Contributiva – DURC della stessa risulta regolare. 

c. Sono stati effettuati gli adempimenti in punto di pubblicazione previsti ai sensi e 

per gli effetti di cui al D.Lgs 14 marzo 2013, n.33 in materia di “Riordino della 

disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di 

informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”. 

d. I pagamenti in conto o a saldo in dipendenza del presente atto sono effettuati 

mediante accredito su apposito conto corrente bancario o postale acceso presso 

banche o presso la Società Poste Italiane s.p.a., ai sensi dell’articolo 3 della legge 

13 agosto 2010, n. 136.  

e. Il  Fornitore ha l’obbligo di comunicare a questo Ente, tempestivamente e, 

comunque, entro sette giorni dalla loro accensione, gli estremi identificativi dei 

conti correnti di cui al precedente comma 1 nonché, nello stesso termine, le 

generalità ed il codice fiscale delle persone delegate ad operare su di essi. 

f. E’ fatto obbligo al Fornitore, pena la nullità assoluta del presente atto, di 

osservare, in tutte le operazioni ad esso riferite, le norme sulla tracciabilità dei 

flussi finanziari di cui all’articolo 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136.  

g. La clausola risolutiva di cui al comma precedente sarà avviata in tutti i casi in cui le 

transazioni sono state eseguite senza avvalersi di banche o di Società Poste Italiane 



Determinazione Reg.Gen. N.1541  del 19-10-2022  

s.p.a.; 

h. Per quanto non previsto nel presente atto, si applicano le disposizioni del codice 

dei contratti emanato con D.Lgs. 12.04.2006, n. 163; 

i. Demandare al responsabile del procedimento gli adempimenti successivi e 

consequenziali al presente atto. 

 



Determinazione Reg.Gen. N.1541  del 19-10-2022  

La presente determinazione ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza 
amministrativa, sarà pubblicata nel sito web istituzionale di questo Comune. 
 
A norma dell’art. 8 della Legge 241/1990, si rende noto che il responsabile del 
procedimento è il / la sig. Polletta Sabrina, e che potranno essere richiesti chiarimenti 
anche a mezzo telefono (0861/785.1). 

 
 

Il Responsabile del procedimento Il Dirigente 
F.to Polletta Sabrina F.to Polletta Sabrina 

 
 



Determinazione Reg.Gen. N.1541  del 19-10-2022  

IL RESPONSABILE DEL SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO 
 
In relazione al disposto dell’art. 151, comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 
 

APPONE 
 
Il visto di regolarità contabile  

ATTESTA 
 
La copertura finanziaria della spesa, come di seguito specificata: 
 

Impegno        

 
Sub.  

       

Liquidazione        

Anno        

        

 

 

        “Amministrazione Aperta” 

Pubblicazione dal ________________ 
 
Dalla Civica Residenza, lì           

 
  Il Responsabile del Settore Economico Finanziario 

     F.to MARCHEGIANI MARINA  
 

 
 
 

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE 
PER USO AMMINISTRATIVO. 

 
Tortoreto, lì _____________ 
 
  Il Responsabile del Settore 
 
  Polletta Sabrina 


